
D.O. PUBLICAÇÕES DE T E R C E I R O S SEXTA-FEIRA, II - D E Z E M B R O - 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA-MA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N° 
02.0301.031/2015. PREGÃO PRESENCIAL 063/2015.0 Município 
Ue João Lisboa/MA, através de sua Comissão Permanente de Licita
ções, torna público o resultado do processo supra: OBJETO: 
contratação de empresa para organização e realização de evento, loca
ção de palco, sonorização, iluminação, banheiros químicos, atrações 
musicais, materiais e serviços correlatos para realização do 54" Aniver
sário da cidade de João Lisboa/MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n" 
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal no 03/2011 eLein" 
8.666/93 e respectivas alterações. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo 
de execução terá inicio logo após o recebimento da "Ordem de serviço" 
expedida pela Secretaria de Cultura do Município de João Lisboa/ 
MA. VALOR TOTAL: RS 95.474,00 (novena e cinco mil, quatrocen
tos e setenta e quatro reais). Em decorrência do exposto no Processo 
de Licitação acima individuado e homologo o resultado do certame na 
forma da Lei. Iran Eventos e Produções Ltda - ME - CNPJ n° 
20.317.629/0001-77- Vencedora dos Itens 01 a 09 do Lote I e dos 
Itens 01 a 04 do Lote II, com o preço total proposto de RS 95.474,00 
(novena e cinco mil, quatrocentos e setenta e quatro reais). João Lisboa 
- MA, 27 de novembro de 2015. EVILÁSIO CARVALHO DA SILVA 
Secretário de Administração e Modernização. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 076/2015. 
OBJETO: contratação de empresa para manutenção de centrais de ar 
condicionado, para atender as necessidades das Secretarias da Prefeitu
ra de João Lisboa/MA, para o exercício de 2016. ABERTURA: 23 
(vinte e três) de dezembro de 2015 às 8 horas. TIPO DE LICITA
ÇÃO: Menor Preço Global. ENDEREÇO: Av. Imperatriz, 1331, Cen
tro, João Lisboa - MA. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus 

xos estão a disposição dos interessados, no horário das 8h às 13h, 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Av. Imperatriz, 
I, Centro, João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou podem ser 

obtidos através do pagamento da taxa de R$ 40,00(quarenta reais), a 
ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 077/2015. 
OBJETO: aquisição de géneros alimentícios perecíveis e não perecí
veis para o hospital Municipal de João Lisboa - MA, para o exercício 
de 2016. ABERTURA: 23 (vinte e três) de dezembro de 2015 às 9 
horas. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por item. ENDE
REÇO: Av. Imperatriz, I33I, Centro, João Lisboa - MA. OB
TENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus Anexos estão a disposi
ção dos interessados, no horário das 8h às 13h, na Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, situada à Av. Imperatriz, 1331, 
Centro, João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou podem ser 
obtidos através do pagamento da taxa de RS 40,00(quarenta reais), 
a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 078/2015. 
OBJETO: aquisição de géneros alimentícios perecíveis e não perecí
veis para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento 
Social e dos programas PETI, CRAS, CREAS, PROJOVEM, Casa de 
Passagem e Conselho Tutelar do Município de João Lisboa - MA, para 
o exercício de 2016. ABERTURA: 23 (vinte e três) de dezembro de 
2015 às 10h30min. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por item. 
ENDEREÇO: Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus Anexos estão a disposi
ção dos interessados, no horário das 8h às 13h, na Comissão Perma
nente de Licitação - CPL, situada à Av. Imperatriz, 1331, Centro, 
João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou podem ser obtidos 
através do pagamento da taxa de R$ 40,00(quarenta reais), a ser reco
lhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 079/2015. 
OBJETO: aquisição de material de expediente para atender as neces
sidades das Secretarias do Município de João Lisboa - MA, para o 
exercício de 2016. ABERTURA: 23 (vinte e três) de dezembro de 2015 
ás 14 horas. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por item. EN
DEREÇO: Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA. OB
TENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus Anexos estão a disposição 
dos interessados, no horário das 8h às 13h, na Comissão Permanen
te de Licitação - CPL, situada à Av. Imperatriz, 1331, Centro, João 
Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou podem ser obtidos atra
vés do pagamento da taxa de RS 40,00 (quarenta reais),a ser reco
lhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 080/2015. 
OBJETO: aquisição de material didático para atender as necessidades 
das Secretarias do Município de João Lisboa - MA, para o exercício de 
2016. ABERTURA: 23 (vinte e três) de dezembro de 2015 às 15 
horas. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por item. ENDE
REÇO: Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA. OB
TENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus Anexos estão a disposi
ção dos interessados, no horário das 8h às 13h, na Comissão Per
manente de Licitação - CPL, situada à Av. Imperatriz, 1331, Cen
tro, João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou podem ser 
obtidos através do pagamento da taxa de R$ 40,00 (quarenta reais),a 
ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 081/2015. 
OBJETO: aquisição de material de limpeza e higienização para aten
der as necessidades das Secretarias do Município de João Lisboa -
MA, para o exercício de 2016. ABERTURA: 23 (vinte e três) de de
zembro de 2015 às 16h30min. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço 
por item. ENDEREÇO: Av. Imperatriz, I33I, Centro, João Lisboa -
MA. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus Anexos estão a 
disposição dos interessados, no horário das 8h às 13h, na Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, situada à Av. Imperatriz, 1331, Centro, 
João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou podem ser obtidos 
através do pagamento da taxa de R$ 40,00(quarenta reais), a ser reco
lhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ-MA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. A Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED, Comunica a Homologação do Pregão Presencial n" 078/2015 
- CPL; Processo Administrativo n" 20.001.1493/2015 - SEMED. 
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento 
de lanches preparados, incluso materiais descartáveis tais como: 
pratos, copos talheres, garfo, guardanapos e demais materiais que 
se fizerem necessários para a prestação dos serviços. VALOR: RS 
85.200,00 (oitenta e cinco mil e duzentos reais) - ZESIEL RIBEIRO 
DA SILVA - Secretário Municipal de Educação. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 
24I/20I4-SEMED - Retitico o Segundo Termo de Aditivo ao Contrato 
n" 241/20I4-SEMED, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Impe-
ratriz-MA e TEODORO RIBEIRO LOPES, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Maranhão dia 27/11/2015. ONDE SE LÊ: "Se
gundo Termo Aditivo ao Contrato n° 241/2013-SEMED, firmado em 
27/11/2015, com a SR. TEODORO RIBEIRO LOPES. OBJETO: 
Prorrogar o Contrato n° 241 /2013-SEMED, a partir do dia 1712/2015 
até 30/11/2016", LEIA-SE: "Segundo Termo Aditivo ao Contrato n" 
24I/20I4-SEMED, firmado em 27/11/2015, com a SR: TEODORO 
RIBEIRO LOPES. OBJETO: Prorrogar o Contrato n" 241/2014-
SEMED, a partir do dia 171 /2016 até 30/11 /2016", ZESIEL RIBEIRO 
DA SILVA - Secretário Municipal de Educação. 



SEXTA-FEIRA, 11 - DEZEMBRO - 2015 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LORETO-MA 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N" 016/2015 - CCL -
PROCESSO N" 018/2015 - PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2015. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Loreto. CONTRATA
DA: M N Empreendimentos Ltda - ME, CNPJ n" 11.699.302/0001-
16: OBJETO: locação de máquinas pesada, de interesse da Prefei
tura Municipal de Loreto/MA. VALOR: R$ 718.400,00 (setecen
tos e dezoito mil e quatrocentos reais): VIGÊNCIA: 31 de dezem
bro de 2015. DATA DA ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2015 -
GERMANO MARTINS COELHO - Prefeito Municipal de Loreto e 
M N Empreendimentos Ltda - ME. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA-MA 

EXTRATO DO CONTRATO N" 3011001/2015; Secretaria Munici
pal de Administração e Modernização, CNPJ/MF n° 07.000.300/0001 -
10. CONTRATADO: Iran Eventos e Produções Ltda - ME, CNPJ/ 
MF n" 20.317.629/0001-77. OBJETO: contratação de empresa para 
organização e realização de evento, locação de palco, sonorização, ilu
minação, banheiros quimicos, atrações musicais, materiais e serviços 
correlatos para realização do 54° aniversário da Cidade de João Lisboa 
- MA. VIGÊNCIA: 30 dias do mês de novembro de 2015 à 31 de 
dezembro de 2015. VALOR: RS 95.474,00 (noventa e cinco mil, qua
trocentos e setenta e quatro reais). REGÊNCIA: Lei n" 8.666, de 21 de 
junhode 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO: Adm. Direta 13.392.0086.2.038 
- Realização de Eventos e Festas Populares 3.3.90.39 - Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica. João Lisboa - MA, 30 de novembro de 2015. 
ORDENADOR(A) DA DESPESA: EVILÃSIO CARVALHO 
DA SILVA - Secretário Municipal de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA- MA 

EXTRATO DE CONTRATO, a) ESPÉCIE: CONTRATO N° 
3150.1.52.2015, firmado em 10/12/2015, entre a Prefeitura Municipal 
de Zé Doca e a Mercantil Passinho - Ltda; b) OBJETO: aquisição de 
material permanente, consumo e instrumentos musicais para o Fundo 
Municipal de Assistência Social de Zé Doca - MA; c) FUNDAMEN
TO LEGAL: Lei n" 8.666/1993, art. 61; d) PROCESSO: N" 3150/ 
2015; e) COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 02.13 - Fundo Munici
pal Assistência Social - FMAS; 02.13.08.244.37.2.001 Manut. Func. 
FMAS; 3390.30.99 Outros Materiais de Consumo; 02.13.08.244. 
21.1.002 Aquis. Equip. p/ Atend. Prog. Sociais; 4490.52.99 Outros 
Equipamentos e Material Permanente; O VIGÊNCIA: por 12 (doze) 
meses contados a partir de 10/12/2015 g) VALOR: R$ 104.511,00 
(cento e quatro mil, quinhentos e onze reais); h) SIGNATÁRIOS: 
pelo CONTRATANTE, ALBERTO CARVALHO GOMES e, pelo 
CONTRATADO ADELMAN GONÇALVES PASSINHO. 

EXTRATO DE ÇONTRATO. a) ESPÉCIE: CONTRATO N" 
3151.1.54.2015, firmado em 7/12/2015, entre a Prefeitura Municipal 
de Zé Doca e a I Alves Dorner - ME; b) OBJETO: contratação de 
empresa para prestação de serviços de recarga de cartucho e toners 
para o Município de Zé Doca - MA; c) FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n"8.666/1993, art. 61; d) PROCESSO: 315I/20I5; e) COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 02.02 - Gabinete do Prefeito; 02.02.04.122.04. 
2.001; Manutenção do Gabinete do Prefeito; 33.90.39.99: Outros Ser
viços de Terceiros -Pessoa Jurídica 02.03 - SECRETARIA DE FI
NANÇAS; 02.04.04.123.04.2.001.; Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria; 33.90.39.99: Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 
02. 004-SECRETARlA DE ADMINISTRAÇÃO, TURISMO,I 
NDUST.E COMÉRCIO; 02. 04. 04.122.04.2.001; Manutenção da 
Secretaria de Administração, Turismo, Ind. e Comércio: 33.90.39.99: 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 02.05 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 02.05.04.122.04.2.017; Manuten

ção e Funcionamento da Secretaria de Educação; 33.90.39.99: Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 02.06 - SECRETARIA MUNI
CIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO AMBIENTAL; 02. 06. 10. 
301. 75.2.00 l;Modemização e Funcionamento da Secretaria de Saúde; 
33.90.39.99: Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 02.07 -
SECRETARIA DE INFRAESTRURA URBANA E TRANSPORTE; 
02.07.04. 122. 04. 2.001; Manutenção Func. da Sec.de Infraestrutura, 
Urbanismo e Transporte: 33.90.39.99: Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 02. 08 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E DA MULHER; 02.08.04.122.61.1.063; Manutenção e Func. 
da Secretaria de Desenvolvimento Social e da Mulher 33.90.39.99: 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 02.09 - SECRETARIA 
DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, PECUÁRIA E PESCA; 
02.09.04.122. 04.2.00I;Manutenção e Funcionamento da Secretaria 
Agrícola, Meio Ambiente, Pecuária e Pesca; 33.90.39.99: Outros Ser
viços de Terceiros -Pessoa Jurídica 02.10 - SECRETARIA DE ES
PORTES, LAZER, JUVENTUDE E CULTURA; 02. 10. 13. 122. 
04.2.001;Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 
Esporte,Lazer.Juventude e Cultura; 33.90.30.99: Outros Mat. de 
Consumo. 33.90.39.99: Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 
02.11 - FUNDEB; 02.11.12.361.11.2.00I; Manutenção e Funciona
mento das Escolas do Ensino Fundamental-FUNDEB-40%; 33.90. 39. 
99: Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 02.12 - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE; 02.12.10.301. 75.2.00l;Funcionamento 
da Sec. e Fundo Municipal de Saúde; 33.90.39.99: Outros Serviços de 
Terceiros -Pessoa Jurídica 02.13 - Fundo Municipal Assistência Soci
al; 02.13.08.244.37.2. 001 ;Manutenção e Funcionamento FMAS; 33. 
90.39.99: Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 02.14-Fundo 
De Gestão E Incentivo A Culhira: 02.14.13.392.15.2.001; Manut. Func. 
do FUGIC; 33.90.39.99: Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídi
ca 02.15 - Secretaria Municipal Da Criança E Do Adolescente; 02.15. 
08.243.72.2.001; Assistência ao Menor Carente; 33.90. 39.99: Outros 
Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 02.16 - Manutenção E Desen
volvimento do Ensino-MDE; 02.16.04.122.04.2.017;Manutençâo e 
Func. da Sec.de Educação-MDE; 33.90.30.99: 33.90.39.99: Outros 
Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica; f)VIGÊNCIA: por 12 (doze) 
meses contados a partir de 07/12/2015 g) VALOR: R$ 41.883,00 (qua
renta e um mil oitocentos e oitenta e três reais); h) SIGNATÁRIOS: 
pelo CONTRATANTE, ALBERTO CARVALHO GOMES e, 
pelo CONTRATADO IVONETE ALVES DORNER. 

PREFEITURA MUNlCffAL DE SÃO FRANCISCO 
DO BREJÃO-MA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20151126-01. PARTES: O Municí
pio de São Francisco do Brejão/MA, através da Prefeitura Municipal 
de São Francisco do Brejão/MA e a empresa Agrimah Tratores Máqui
nas e Implem. Agrícolas Ltda. OBJETO: aquisição de 2 (duas) Grades 
Aradoras intermediárias, de interesse da Secretaria Municipal de Agri
cultura, Abastecimento e Desenvolvimento Económico, conforme 
especificações contidas no Processo Licitatório da modalidade Pregão 
na forma presencial n° 030/2015 e proposta apresentada. BASE LE
GAL: Lei n° 10.520/02 e Lei n" 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 
56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). VIGÊNCIA: até 31/12/2015 a 
contar da data de sua assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.606.1203.1007 - 4.4.90.52.00. FONTE DE RECURSOS: 00 -
Recursos Ordinários SIGNATÁRIOS: JOSÉ OSVALDO FARIAS, 
Prefeito Municipal, portador do RG n° 0459331620I2-0 SSP/MA e 
CPF n° 206.130.083-91, Sr" ALDAIRES ALVES GALVÃO, Secretá
rio Mun. de Agricultura, Abastecimento e Desenv. Económico, porta
dor do RG n° 15919272000-7 SSP/MA e CPF n° 402.232.133-49, 
pela CONTRATANTE e o Sr MARCOS VINÍCIUS LIMA SÃ, por
tador do RG n° 020253052002-0 e CPF n° 044.279.523-80, pela CON
TRATADA. DATA DA ASSINATURA: 26 de novembro de 2015. 
São Francisco do Brejão - MA. 


